СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
ОМСУКЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

от 12.02.2015 г. № 19
п. Омсукчан
	Об утверждении Положения о порядке создания, реорганизации и ликвидации управления образования администрации Омсукчанского городского округа

На основании Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью приведения в соответствие с действующим законодательством нормативно-правовых актов муниципального образования «Омсукчанский городской округ», Собрание представителей Омсукчанского городского округа
Решило:

1. Утвердить Положение о порядке создания, реорганизации и ликвидации управления образования администрации Омсукчанского городского округа  согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в средствах массовой информации.

         3. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru).

Председатель

собрания представителей
        О.Ю. Егоркин

Приложение

к решению СПОГО

от 12.02.2015г. № 19
П о л о ж е н и е

о порядке создания, реорганизации и ликвидации

управления образования администрации Омсукчанского городского округа
1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским Кодексом РФ, Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральными законами от 22.08.2004г. № 122-ФЗ «О внесении изменений и дополнений в Федеральный Закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ и Уставом муниципального образования «Омсукчанский городской округ».

1.2. Настоящее Положение утверждает порядок создания, реорганизации и ликвидации управления образования администрации Омсукчанского городского округа.
2. Порядок создания муниципального органа образования

на территории Омсукчанского городского округа.

2.1. Управление образования администрации Омсукчанского городского округа, в пределах своего ведения, осуществляет управление образованием на территории Омсукчанского городского округа, реализуя при этом соответствующие функции администрации Омсукчанского городского округа.

2.2. Управление образования создается по решению учредителя – администрации Омсукчанского городского округа с целью управления и координации действий образовательными организациями городского округа.

2.3. Решение учредителя о создании муниципального органа образования на территории Омсукчанского городского округа оформляется постановлением администрации Омсукчанского городского округа.

2.4. Вновь создаваемый муниципальный орган образования проходит регистрацию в порядке, установленном законодательством РФ.

3. Основание и порядок реорганизации

муниципального органа образования.

3.1. Управление образования может быть реорганизовано путем слияния, выделения, преобразования, присоединения и разделения с соблюдением ст. 57 Гражданского Кодекса Российской Федерации.

3.2. Передача прав и обязанностей при реорганизации управления образования осуществляется в соответствии со ст. 58 Гражданского Кодекса Российской Федерации.

3.3. Регистрация и согласование документов, связанных с реорганизацией муниципального органа образования, осуществляется в соответствии с положениями Гражданского Кодекса Российской Федерации и Федеральным Законом «О государственной регистрации юридических лиц».

3.4. Реорганизация управления образования производится по решению учредителя по реорганизации, оформленным в установленном законодательством порядке, постановлением администрации Омсукчанского городского округа. В вышеназванном решении отражаются:

1) основание для принятия решения о реорганизации;

2) дата, на которую проводится реорганизация;

3) сроки проведения реорганизационных мероприятий;

4) создание комиссии, назначенной учредителем на реорганизацию с назначением председателя комиссии;

5) источник финансирования расходов, связанных с проведением реорганизации;

6) перечень органов или учреждений, которым передаются функции, права и обязанности, активы (финансовые и нефинансовые) и обязательства реорганизуемого учреждения.

4.  Проведение реорганизационных мероприятий.

4.1. При реорганизации муниципального органа образования комиссия, уполномоченная на реорганизацию, обязана осуществить публикацию о реорганизации учреждения в средствах массовой информации с учетом требований ст. 57 Гражданского Кодекса РФ.

4.2. После окончания срока для предъявления требований кредиторами комиссия по реорганизации муниципального органа образования предоставляет учредителю промежуточный баланс по реорганизуемому учреждению в объеме форм годового бухгалтерского учета, установленных Минфином России на дату начала проведения реорганизации. Данные промежуточного баланса подтверждаются инвентаризацией активов и обязательств реорганизуемого учреждения и реестром требований кредиторов.

4.3. Во время работы комиссии по реорганизации реорганизуемое учреждение представляет бухгалтерскую отчетность в сроки и в объеме, определенном нормативными актами, установленными Минфином России.

4.4. До составления передаточного или разделительного баланса комиссия по реорганизации завершает расчеты с дебиторами и кредиторами, передачу материальных ценностей. По незаконченным расчетам с дебиторами и кредиторами учредителем принимается отдельное решение о списании дебиторской или кредиторской задолженности в установленном законодательством порядке. По завершении всех расчетов по активам и обязательствам, но не позднее установленного учредителем срока окончания реорганизационных мероприятий комиссия по реорганизации составляет передаточный или разделительный баланс по реорганизуемому учреждению на установленную учредителем дату реорганизации в объеме форм годовой бухгалтерской отчетности, установленных Минфином РФ.

4.5. Порядок и сроки упразднения комиссии по реорганизации муниципального органа образования определяется правовым актом учредителя – распоряжением администрации Омсукчанского городского округа. Комиссия по реорганизации не может быть упразднена до представления оформленного в установленном порядке передаточного или разделительного баланса. Передаточный или разделительный баланс и акты приемки-передачи активов и обязательств реорганизуемого учреждения представляются учредителю, а также органу или учреждению, которому переданы функции, права и обязанности реорганизуемого учреждения. Информация о принятом решении по реорганизации доводится  в уполномоченный государственный орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, для внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.

4.6. В органы Федерального казначейства, в которых открыты лицевые счета реорганизуемого муниципального органа образования и органа или учреждения, которому переданы функции, права, и обязанности реорганизуемого учреждения представляются передаточные или разделительные отчеты об исполнении сметы доходов и расходов по внебюджетным источникам.

4.7. Данные передаточного или разделительного баланса, а так же объемы лимитов бюджетных обязательств, объемы финансирования, кассовые и фактические расходы реорганизованного муниципального органа образования отражаются на дату окончания реорганизации в главной книге и регистрах бухгалтерского учета, а также в бухгалтерской отчетности с начала года вновь созданными или принимающими органами или учреждениями, которым переданы функции, права и обязанности реорганизуемого муниципального органа образования.

4.8. При реорганизации муниципального органа образования его Положение и свидетельство о регистрации утрачивают силу.

5. Основания и порядок ликвидации

муниципального органа образования.

5.1. Муниципальный орган образования может быть ликвидирован по решению учредителя с соблюдением требований ст. 61 Гражданского Кодекса РФ. Регистрация и согласование документов, связанных с ликвидацией учреждения, осуществляется в соответствии с положениями Гражданского Кодекса РФ и Федеральным Законом «О государственной регистрации юридических лиц».

5.2. Ликвидация органа муниципального образования осуществляется на основании постановления администрации Омсукчанского городского округа. В вышеназванном решении отражаются:

1)  основание для принятия решения о ликвидации учреждения;

2)  дата, на которую проводится ликвидация учреждения;

3)  сроки проведения ликвидационных мероприятий;

4) создание ликвидационной комиссии с назначением председателя ликвидационной комиссии;

5)  источники финансирования расходов, связанных с проведением ликвидации;

6) перечень органов или учреждений, которым передаются функции, права и обязанности, активы (финансовые и нефинансовые) и обязательства (далее – активы и обязательства) ликвидируемого учреждения.

6. Проведение ликвидационных мероприятий.

6.1. Ликвидационная комиссия обязана осуществить публикацию о ликвидации муниципального органа образования с учетом требований ст. 63 Гражданского Кодекса РФ в средствах массовой информации.

6.2. После окончания срока для предъявления требований кредиторами ликвидационная комиссия представляет  учредителю на учреждение промежуточный ликвидационный баланс по ликвидируемому учреждению в объеме форм годовой бухгалтерской отчетности, установленных Минфином РФ. Данные промежуточного ликвидационного баланса подтверждаются инвентаризацией активов и обязательств ликвидируемого учреждения и реестром требований кредиторов.

6.3. Во время ликвидационной комиссии ликвидируемым учреждением представляется бухгалтерская отчетность в сроки и в объеме, определенном нормативными актами Минфина РФ. До составления ликвидационного баланса, ликвидационная комиссия завершает расчеты с дебиторами и кредиторами, передачу материальных ценностей в комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Омсукчанского городского округа, обеспечивает закрытие в установленном порядке лицевых счетов в органах федерального казначейства, в кредитных организациях. При этом остатки неиспользованных бюджетных средств отзываются с лицевого счета ликвидируемого учреждения в органе федерального казначейства распорядителем (управлением образования администрации Омсукчанского городского округа) на его распорядительный счет (лицевой счёт управлением образования администрации Омсукчанского городского округа)  или перечисляются на этот счет ликвидируемым учреждением со своего счета в кредитной организации.

6.4. По незаконченным расчетам с дебиторами и кредиторами принимается отдельное решение о списании дебиторской и кредиторской задолженности в установленном законодательством порядке.

6.5. По завершении всех расчетов по активам и обязательствам, но не позднее установленного учредителем срока окончания ликвидационных мероприятий, ликвидационной комиссией составляется ликвидационный баланс по ликвидируемому учреждению на установленную учредителем дату ликвидации в объеме форм годовой бухгалтерской отчетности, установленных Минфином РФ. При этом все счета по активу и пассиву баланса на дату завершения ликвидационной комиссии должны быть равны нулю.

6.6. Ликвидируемый баланс и акты приемки-передачи имущества ликвидируемого учреждения представляются учредителю, в комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Омсукчанского городского округа, а так же в уполномоченный государственный орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, для внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.

           6.7. Порядок и сроки упразднения ликвидационной комиссии определяются распоряжением администрации Омсукчанского городского округа. Ликвидационная комиссия не может быть упразднена до представления оформленного в установленном порядке ликвидационного баланса в вышеуказанные органы

6.8. Учредитель до конца года отражает в своем консолидированном отчете данные ликвидационного баланса в части активов и обязательств на начало года, а также утвержденные объемы лимитов бюджетных обязательств, доведенные объемы финансирования, кассовые и фактические расходы текущего финансового года ликвидированного учреждения.

________________________